
RR\1296001LV.docx PE756.097v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019–2024

Sesijas dokuments

A9-0030/2024

2.2.2024

ZIŅOJUMS
par ES LGBTIK līdztiesības stratēģijas 2020.–2025. gadam īstenošanu
(2023/2082(INI))

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

Referents: José Gusmão



PE756.097v02-00 2/21 RR\1296001LV.docx

LV

PR_INI_ImplReport

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

PASKAIDROJUMS — FAKTU UN SECINĀJUMU KOPSAVILKUMS...............................3

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS 
PIENESUMU..............................................................................................................................8

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................9

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................20

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................21



RR\1296001LV.docx 3/21 PE756.097v02-00

LV

PASKAIDROJUMS — FAKTU UN SECINĀJUMU KOPSAVILKUMS

2020. gada 12. novembrī Eiropas Komisija publicēja paziņojumu Eiropas Parlamentam, 

Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai "Savienība, 

kurā valda līdztiesība: LGBTIK līdztiesības stratēģija 2020.–2025. gadam". Tā bija Eiropas 

Komisijas pirmā LGBTIQ stratēģija.

LGBTIK stratēģija, kurā izklāstīti galvenie mērķi un pasākumi cīņai pret diskrimināciju un 

LGBTIQ+ līdztiesības, drošības un iekļautības veicināšanai Eiropas Savienībā un visā pasaulē, 

tika uzskatīta par vēsturisku pagrieziena punktu. Kad stratēģija tika pieņemta, LGBTIQ+ 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas, cilvēktiesību aizstāvji un cilvēki to uzņēma ar lielām 

cerībām.

2023. gadā Eiropas Parlamenta Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja (LIBE) nolēma 

sagatavot ziņojumu par LGBTIK stratēģijas īstenošanu. Izmantojot tā secinājumus un 

ieteikumus, šim īstenošanas ziņojumam būs divu veidu ietekme: tas darbosies kā kontroles 

instruments, lai pārliecinātos, ka LGBTIK stratēģija atbilst tajā uzņemtajām saistībām, un 

stiprinās aicinājumus izstrādāt jaunu stratēģiju turpmākajiem gadiem.

Ziņojuma projekts ir sadalīts secinājumos un ieteikumos, pamatojoties uz LGBTIK līdztiesības 

stratēģijas 2020.–2025. gadam četriem pīlāriem: 1) pret LGBTIQ cilvēkiem vērstas 

diskriminācijas apkarošana, 2) LGBTIQ cilvēku drošības garantēšana, 3) LGBTIQ iekļaujošu 

sabiedrību veidošana, 4) vadošā loma cīņā par LGBTIQ līdztiesības nodrošināšanu visā 

pasaulē.

Pret LGBTIQ cilvēkiem vērstas diskriminācijas apkarošana

Ziņojuma projekta secinājumos ir atzīti dažādi diskriminācijas veidi, ar ko saskaras LGBTIQ+ 

cilvēki, un to krustpunkti. Referents pauž bažas par diskrimināciju un vardarbību, no kuras cieš 

LGBTIQ+ personas ES, un to sekām, kas traucē pilnībā baudīt brīvu un cilvēka cienīgu dzīvi. 

Dokumentā pausta nožēla par to, ka Padomē kopš 2008. gada ir bloķēta horizontālās 

diskriminācijas novēršanas direktīvas pieņemšana.

Ziņojuma projektā iekļautajos ieteikumos par diskriminācijas apkarošanu ES un dalībvalstis ir 

aicinātas patiesi integrēt LGBTIQ+ tiesības visās ES politikas jomās, tostarp attiecībā uz visiem 



PE756.097v02-00 4/21 RR\1296001LV.docx

LV

seksuālās orientācijas, dzimtes identitātes, dzimuma pašizpausmes un dzimuma pazīmju 

(SOGIESC) aspektiem. Turklāt tajā aicina ES un dalībvalstis veicināt iekļaujošu politiku un 

drošu vidi mājokļu, nodarbinātības, veselības, izglītības, kultūras, sporta un citās jomās.

LGBTIQ cilvēku drošības garantēšana

Dokumentā ir atzītas pašreizējās problēmas LGBTIQ+ drošības jomā visā Eiropā, uzsverot, ka 

norises dažās dalībvalstīs ir parādījušas, ka progresu LGBTIQ+ tiesību jomā nevar uzskatīt par 

pašsaprotamu. Referents īpaši nosoda to, ka galēji labējo politisko spēku aktivizēšanās ir 

veicinājusi LGBTIQ+ personu aizskaršanas un vajāšanas pieaugumu.

Atsaucoties uz pilsoniskās sabiedrības aicinājumiem, referents aicina Eiropas Komisiju un 

dalībvalstis atzīt SOGIESC par aizspriedumu motivāciju un uz šī pamata klasificēt un 

kriminalizēt naida runu, naida noziegumus un vardarbību fiziskajā pasaulē vai tiešsaistē. 

Turklāt ziņojuma projektā ir ietverti aicinājumi Komisijai mudināt dalībvalstis aizliegt 

"konversijas praksi", pamatojoties uz SOGIESC, un aizliegt tādu kaitīgu praksi kā piespiedu 

aborti, piespiedu sterilizācija un dzimumorgānu kropļošana. Dokumentā uzsvērts, ka LGBTIQ+ 

personu autonomija, fiziskā un garīgā veselība ir jāaizsargā visos apstākļos.

Referents arī ietvēris ieteikumus piešķirt lielāku finansējumu un atbalstu dienestiem, kas sniedz 

atbalstu LGBTIQ+ personām, kuras cietušas no vardarbības dzimuma dēļ, jo īpaši LGBTIQ+ 

sievietēm.

Paužot bažas par jaunāko tehnoloģiju radītajiem riskiem attiecībā uz LGBTIQ+ cilvēku 

dzīvībām un tiesībām, ziņojuma projektā pausts atbalsts visiem centieniem regulēt un 

minimizēt mākslīgā intelekta radītos riskus LGBTIQ+ cilvēkiem, jo īpaši tādos MI lietojumos, 

kas ietver novērošanas un sejas atpazīšanas mehānismus.

Paužot satraukumu par riskiem, ar kādiem Eiropas līmenī saskaras cilvēktiesību aizstāvji, jo 

īpaši LGBTIQ+ cilvēktiesību aizstāvji, ziņojuma projektā Eiropas Savienība tiek mudināta 

paplašināt savu cilvēktiesību aizstāvju aizsardzības mehānismu, iekļaujot tajā ES dalībvalstis.

Attiecībā uz to LGBTIQ+ personu drošību, kuras meklē patvērumu ES, referents pauž 

nopietnas bažas par to, kā jaunajā Migrācijas un patvēruma paktā iekļautie priekšlikumi 

ietekmēs LGBTIQ+ personas. Šajā ziņā dokumentā pausts aicinājums ES piešķirt patvērumu 

LGBTIQ+ personām, tostarp personām no tā dēvētajām “drošajām valstīm”.



RR\1296001LV.docx 5/21 PE756.097v02-00

LV

LGBTIQ iekļaujošu sabiedrību veidošana

Dokumentā atgādināts, ka tiesības uz vienlīdzīgu attieksmi un nediskrimināciju ir 

pamattiesības, kas nostiprinātas Līgumos un Hartā, un ka vienlīdzība un minoritāšu aizsardzība 

ir viena no ES vērtībām, kas nostiprinātas LES 2. pantā. Lai gan dokumentā atzīts, ka dažās 

dalībvalstīs ir panākts progress LGBTIQ+ tiesību aizsardzībā un veicināšanā, tajā vienlaikus 

secināts, ka LGBTIQ+ cilvēki saskaras ar intersekcionālu un daudzveidīgu atstumtību.

Savos secinājumos referents uzsver, ka LGBTIQ+ personas nesamērīgi ietekmē 

bezpajumtniecība, nabadzība un sociālekonomiskā atstumtība, pauž nožēlu, ka LGBTIQ+ 

personas joprojām saskaras ar šķēršļiem pienācīgu darbavietu pieejamībā, un norāda, ka 

veselības aprūpe būtu jānodrošina kā vispārējs bezmaksas un savlaicīgs sabiedriskais 

pakalpojums. Tāpēc ziņojuma projektā ES un dalībvalstis tiek aicinātas iekļaut LGBTIQ+ 

personas sociālekonomiskās un mājokļu politikas izstrādē.

Pievēršot uzmanību konkrētām nozarēm, ziņojuma projektā Komisiju un dalībvalstis aicina 

pieņemt pasākumus pret LGBTIQ+ personu diskrimināciju veselības nozarē. Jo īpaši tajā aicina 

dalībvalstis paplašināt visu veselības aprūpes pakalpojumu pārklājumu, ļaujot LGBTIQ+ 

personām saņemt specifisku aprūpi, tostarp seksuālās un reproduktīvās veselības aprūpi un 

tehnoloģiju atbalstu.

Attiecībā uz nodarbinātību dokumentā pausts aicinājums dalībvalstīm pienācīgi īstenot 

Direktīvu par vienlīdzīgu attieksmi pret nodarbinātību un profesiju. Visbeidzot, tas aicina 

Komisiju un dalībvalstis veicināt drošu un iekļaujošu vidi izglītībā, kultūrā, sportā un citās 

nozarēs.

Ziņojuma projektā ir atkārtoti arī Eiropas Parlamenta aicinājumi aizsargāt un veicināt 

varavīksnes ģimeņu tiesības. Tajā uzsvērts, ka ES ir jāizmanto vienota pieeja attiecībā uz 

viendzimuma laulību un partnerattiecību, kā arī varavīksnes vecāku, tostarp transseksuālu 

vecāku, tiesisko atzīšanu un dzimuma tiesisko atzīšanu, lai nodrošinātu bērnu labākās intereses 

saskaņā ar judikatūru. Turklāt tas uzstāj, ka varavīksnes ģimenēm ir tiesības brīvi pārvietoties 

ES un ka varavīksnes ģimeņu bērni nedrīkst tikt diskriminēti, iegūstot ES pilsonību.



PE756.097v02-00 6/21 RR\1296001LV.docx

LV

Lai cīnītos pret diskrimināciju un veidotu iekļaujošu valsts politiku, kas pielāgota LGBTIQ+ 

personām, referents atsaucas uz pilsoniskās sabiedrības lūgumiem un un aicina Komisiju 

pastiprināt datu vākšanu par diskrimināciju, pamatojoties uz SOGIESC.

Vadošā loma cīņā par LGBTIQ līdztiesības nodrošināšanu visā pasaulē

Ziņojuma projektā uzsvērts, ka ES nedrīkst nevienu atstāt novārtā pamattiesību aizsardzības 

jomā. Tā kā ES ir uzņēmusies saistības veicināt un aizsargāt LGBTIQ+ tiesības visā pasaulē, 

ziņojuma projektā pieminētas arī šīs saistības. Tajā ES tiek aicināta rādīt piemēru un uzņemties 

vadošo lomu LGBTIQ+ tiesību veicināšanā visā pasaulē, tostarp izmantojot finansējumu.

Attiecībā uz paplašināšanās procesā iesaistītajām valstīm ziņojuma projektā uzsvērts, ka ES ir 

jāatbalsta šīs valstis, lai novērstu nepilnības tiesību aktos attiecībā uz LGBTIQ+ personu 

tiesībām. Attiecībā uz attīstības palīdzību ziņojuma projektā Komisija ir aicināta nodrošināt, ka 

LGBTIQ+ personas tiek atbalstītas plašākās attīstības palīdzības programmās, un vēl vairāk 

uzlabot papildu dotāciju piešķiršanas iespējas un nodrošināt elastīgu finansējumu pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām un grupām, kas darbojas LGBTIQ+ tiesību aizsardzības un 

veicināšanas jomā. Turklāt referents aicina ES turpināt apkarot LGBTIQ+ cilvēktiesību 

aizstāvju stigmatizāciju un aizskaršanu. Šie aicinājumi tiek uzskatīti par būtiskiem, lai veicinātu 

drošu, iekļaujošu un labvēlīgu vidi LGBTIQ+ cilvēkiem un aktīvismam.

Visbeidzot, dokumentā ir atgādināts, ka Eiropas humānās palīdzības jomā ir jāņem vērā 

dzimuma, vecuma un LGBTIQ+ aspekti, kā arī atbilstība humanitārajiem principiem.

Jauna LGBTIQ stratēģija

Šā ziņojuma projekta galvenais secinājums ir tāds, ka ES un visā pasaulē vēl ir daudz darāmā. 

Referents norāda, ka gan Eiropā, gan visā pasaulē nepieciešams atbalstīt un pienācīgi finansēt 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas un grupas, kas darbojas LGBTIQ+ tiesību aizsardzības un 

veicināšanas jomā, jo tas ir būtiski svarīgi LGBTIQ+ tiesību aizsardzībai un veicināšanai 

vietējā, valsts un reģionālajā līmenī.

Tāpēc ziņojuma projekta noslēgumā Komisija tiek aicināta sagatavot jaunu LGBTIQ+ 

līdztiesības stratēģiju 2025.–2030. gadam. Lai tā būtu efektīva, tai jāpievieno īstenošanas plāns, 

spēcīga integrētās pieejas struktūra un resursu sadalījums, kā arī jāietver hronogramma, 

nodrošinot uzraudzības, novērtēšanas, pārskatatbildības un mācīšanās (MEAL) procesus, 



RR\1296001LV.docx 7/21 PE756.097v02-00

LV

tostarp konsultācijas ar LGBTIQ+ organizācijām.

Visbeidzot, referents aicina Komisiju nākamajā pilnvaru termiņā ieviest līdztiesības un 

dažādības komisāra mandātu.



PE756.097v02-00 8/21 RR\1296001LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu referents apliecina, ka, gatavojot ziņojumu, pirms 
tā pieņemšanas komitejā, viņš ir saņēmis pienesumu no šādām vienībām vai personām:

Vienība un/vai 
personaILGA Europe

Forbidden Colours
Organisation Intersex International Europe e.V.
Transgender Europe
ILGA Europe

GUSMÃO José
Rapporteur
LIBE   
16/10/2023
Clube Safo
Ilga Portugal
Opus Diversidades
APF - Açores/ A(MAR) - Açores pela diversidade
SintraFriendly
Portuguese LGBTIQ+ activists

GUSMÃO José
Rapporteur
LIBE   
27/09/2023
ILGA Europe

Transgender Europe
Organisation Intersex International Europe e.V.
Forbidden Colours
EL*C - EuroCentralAsian Lesbian* Community
ILGA Portugal
Clube Safo
Opus Diversidades
APF - Açores / A(MAR) - Açores pela diversidade
SintraFriendly
TRACE Research Project - Tracing Queer Citizenship over Time: Ageing, ageism and age-related 
LGBTI+ politics in EuropeOther LGBTIQ+ activists - Unnamed for matters of protection of life, integrity and liberty

Par šī saraksta sagatavošanu ir atbildīgs vienīgi referents.

https://www.europarl.europa.eu/meps/en/88715/GUSM%C3%83O%20Jos%C3%A9/meetings/past#detailedcardmep
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/88715/GUSM%C3%83O%20Jos%C3%A9/meetings/past#detailedcardmep


RR\1296001LV.docx 9/21 PE756.097v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par ES LGBTIK līdztiesības stratēģijas 2020.–2025. gadam īstenošanu
(2023/2082(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību (LES) 2. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvenciju (ECTK) un 
ar to saistīto Eiropas Cilvēktiesību tiesas (ECT) judikatūru,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Tiesas (EST) judikatūru,

– ņemot vērā ES Tiesas 2018. gada 5. jūnija spriedumu lietā C-673/16,

– ņemot vērā Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju,

– ņemot vērā Eiropas Padomes Konvenciju par vardarbības pret sievietēm un vardarbības 
ģimenē novēršanu un apkarošanu (“Stambulas konvencija”), ko Eiropas Savienība 
ratificēja 2023. gada 28. jūnijā,

– ņemot vērā ANO Konvenciju par bērna tiesībām, ANO Konvenciju par jebkādas 
sieviešu diskriminācijas izskaušanu, ANO Konvenciju par rasu diskriminācijas 
izskaušanu un ANO Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām,

– ņemot vērā Jogjakartas principus par starptautisko cilvēktiesību aktu piemērošanu 
seksuālās orientācijas, dzimtes identitātes, dzimuma pašizpausmes un dzimuma pazīmju 
ziņā,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 12. novembra paziņojumu "Savienība, kurā valda 
līdztiesība: LGBTIK līdztiesības stratēģija 2020.–2025. gadam" (COM(2020)0698),

– ņemot vērā 2021. gada 14. septembra rezolūciju par LGBTIK tiesībām ES1,

– ņemot vērā Komisijas progresa ziņojumu par LGBTIK līdztiesības stratēģijas 2020.–
2025. gadam īstenošanu,

– ņemot vērā 2021. gada 11. marta rezolūciju par ES pasludināšanu par LGBTIK brīvības 
zonu2,

– ņemot vērā 2020. gada 17. septembra rezolūciju par priekšlikumu Padomes lēmumam 
par konstatēšanu, ka ir droša varbūtība, ka Polija varētu nopietni pārkāpt tiesiskumu3,

– ņemot vērā Parlamenta 2021. gada 8. jūlija rezolūciju par ES tiesību aktu un LGBTIK 

1 OV C 117, 11.3.2022., 2. lpp.
2 OV C 474, 24.11.2021., 140. lpp.
3 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0225.



PE756.097v02-00 10/21 RR\1296001LV.docx

LV

iedzīvotāju tiesību pārkāpumiem Ungārijā sakarā ar Ungārijas parlamentā pieņemtajiem 
tiesību aktu grozījumiem4,

– ņemot vērā 2022. gada 20. oktobra rezolūciju par visā Eiropā vērojamo pret LGBTIQ+ 
personām vērstu naida noziegumu skaita pieaugumu nesen Slovākijā notikušo 
homofobisko slepkavību kontekstā5, 

– ņemot vērā 2023. gada 29. aprīļa rezolūciju par vispārēju homoseksualitātes 
dekriminalizāciju, ņemot vērā neseno notikumu attīstību Ugandā6, 

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 7. decembra priekšlikumu Padomes regulai par 
jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un publisku aktu 
akceptēšanu vecāku stāvokļa lietās un par Eiropas vecāku stāvokļa apliecības izveidi 
(COM(2022)0695),

– ņemot vērā Parlamentārās izpētes pakalpojumu ģenerāldirektorāta 2023. gada decembra 
pētījumu ar nosaukumu “LGBTIK līdztiesības stratēģija 2020.–2025. gadam — 
īstenošanas pārskats”7,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gadā sagatavotās ES pamatnostādnes par stratēģijām un 
rīcības plāniem LGBTIK līdztiesības veicināšanai,

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu, kā arī 1. panta 1. punkta e) apakšpunktu un 
3. pielikumu Priekšsēdētāju konferences 2002. gada 12. decembra lēmumā par 
procedūru patstāvīgo ziņojumu sagatavošanas atļaujas piešķiršanai,

– ņemot vērā Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas ziņojumu (A9-0030/2024),

A. tā kā LGBTIQ+ tiesības ir pamattiesības un efektīvas pārbaudes un varas atzaru 
līdzsvars attiecībā uz tiesiskumu un demokrātiju ir izšķiroši svarīgi no LGBTIQ tiesību 
aizsardzības viedokļa; tā kā LGBTIQ+ cilvēku drošība un cieņa ir mūsu visu drošība un 
cieņa;

B. tā kā tiesības uz vienlīdzīgu attieksmi un nediskriminēšanu ir pamattiesības, kas 
nostiprinātas Līgumos un Hartā un būtu pilnībā jāievēro;

C. tā kā vienlīdzība un minoritāšu aizsardzība ir viena no ES vērtībām, kas nostiprinātas 
LES 2. pantā;

D. tā kā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 21. pantā ir noteikts, ka ikvienam 
Savienības pilsonim ir tiesības brīvi pārvietoties un dzīvot dalībvalstu teritorijā;

E. tā kā visas dalībvalstis ir uzņēmušās pienākumus un saistības, kuras ir noteiktas 
starptautiskajās tiesībās un ES līgumos un saskaņā ar kurām pamattiesības ir jāievēro, 
jāgarantē, jāaizsargā un jāizpilda;

4 Pieņemtie teksti, P9_TA(2021)0362.
5 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0372.
6 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0120.
7 Pētījums "LGBTIK līdztiesības stratēģija 2020.–2025. gadam — īstenošanas pārskats", Eiropas Parlaments, 
Parlamentārās izpētes pakalpojumu ģenerāldirektorāts, 2023. gads.



RR\1296001LV.docx 11/21 PE756.097v02-00

LV

F. tā kā dažās dalībvalstīs ir panākts progress LGBTIQ+ tiesību aizsardzībā un 
veicināšanā;

G. tā kā visā ES joprojām pastāv diskriminācija, kuras pamatā ir faktiska vai uztverta 
seksuālā orientācija, dzimtes identitāte un pašizpausme, kā arī dzimuma pazīmes 
(SOGIESC);

H. tā kā norises dažās dalībvalstīs ir parādījušas, ka progresu LGBTIQ+ tiesību jomā nevar 
uzskatīt par pašsaprotamu;

I. tā kā 2022. gadā Komisija kopā ar Parlamentu un 15 dalībvalstīm vērsās Tiesā pret 
Ungāriju par LGBTIQ tiesību pārkāpumiem;

J. tā kā nolūkā uzlabot LGBTIK stratēģijas īstenošanu visās dalībvalstīs Latvijai būtu 
jāpievienojas Augsta līmeņa grupā nediskriminācijas, līdztiesības un dažādības 
jautājumos izveidotajai LGBTIQ līdztiesības apakšgrupai kā pēdējai no dalībvalstīm 
pēc tam, kad par pievienošanos nesen interesi paudusi Kipra; 

K. tā kā Parlaments visstingrākajā veidā nosodīja pret LGBTIQ+ personām vērstus 
diskriminējošus tiesību aktus, politiku un praksi, piemēram, Ugandā pieņemto 
homoseksualitātes apkarošanas likumprojektu;

L. tā kā 2023. gada 30. novembrī Krievijas Augstākā tiesa aizliedza “starptautisko LGBT 
kustību”, pasludinot to par ekstrēmistu organizāciju; tā kā šis lēmums ir nopietns 
uzbrukums LGBTIQ+ personām un cilvēktiesību aizstāvjiem Krievijā un tam būs ļoti 
nelabvēlīga ietekme uz viņu situāciju; tā kā LGBTIQ+ personas Ķīnā ir saskārušās ar 
aizskaršanas pieaugumu un cenzūras pastiprināšanos, tostarp tiešsaistē;

M. tā kā Starptautiskās Lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un interseksuāļu 
asociācijas (ILGA) Eiropas 2023. gada pārskatā fiksēts vislielākais vardarbības 
gadījumu skaits pret LGBTIQ+ personām 12 gadu laikā;

N. tā kā pret tiesībām vērstas retorikas pieaugums, kas citstarp nāk arī no ievēlētiem 
politiķiem, ir veicinājis naidīgas vides radīšanu LGBTIQ+ personām un cilvēkiem, kas 
aizstāv LGBTIQ+ tiesības;

O. tā kā drošas, brīvas un iekļaujošas sabiedrības veidošana LGBTIQ+ personām nozīmē, 
ka ir jācīnās ar daudzveidīgām un intersekcionālām diskriminācijas, atstumtības un 
vardarbības izpausmēm;

P. tā kā LGBTIQ+ personas ar diskrimināciju un vardarbību saskaras visā pasaulē,

Q. tā kā ES ir uzņēmusies saistības veicināt un aizsargāt LGBTIQ+ tiesības visā pasaulē;

R. tā kā nekādi naida un neiecietības veidi un izpausmes, tostarp naida runa un naida 
noziegumi, nav savienojami ar ES vērtībām — cilvēka cieņu, brīvību, demokrātiju, 
vienlīdzību, tiesiskumu un cilvēktiesību ievērošanu, kā noteikts LES 2. pantā;

S. tā kā tā dēvētajā “konversijas praksē” var tikt izmantotas dažādas metodes, piemēram, 
elektrošoks, hormoni vai eksorcisma rituāli, kas ir uzskatāmi par spīdzināšanu; tā kā 
tiek lēsts, ka 2 % LGBTIQ+ personu ES ir tikušas pakļautas šādai “konversijas praksei” 



PE756.097v02-00 12/21 RR\1296001LV.docx

LV

un 5 % šādas procedūras ir tikušas piedāvātas, bet reālais īpatsvars varētu būt arī daudz 
lielāks;

Galvenie secinājumi

1. atzinīgi vērtē Komisijas LGBTIK līdztiesības stratēģiju 2020.–2025. gadam, ko Eiropas 
Komisija pieņēma 2020. gada 12. novembrī (COM(2020)0698), un tās neseno progresa 
ziņojumu par stratēģijas īstenošanu; norāda uz Eiropas Komisijas apņemšanos atbalstīt 
dalībvalstis stratēģijas īstenošanā un pauž dziļas bažas par atšķirībām dalībvalstu 
atvērtībā pret stratēģiju; atzinīgi vērtē Eiropas Komisijas centienus veicināt LGBTIQ+ 
personu līdztiesību visās stratēģijā ietvertajās jomās; pauž nožēlu par to, ka daži būtiski 
pasākumi, ko Komisija sākotnēji bija paredzējusi, līdz šim vēl nav īstenoti;

2. atzīst progresu, kas panākts LGBTIK līdztiesības stratēģijas 2020.–2025. gadam 
īstenošanā, vienlaikus uzsverot, ka LGBTIQ+ personu reāla līdztiesība ES joprojām ne 
tuvu nav panākta; pauž bažas par diskrimināciju un vardarbību, no kuras cieš LGBTIQ+ 
personas ES, un to sekām, kas traucē pilnībā baudīt brīvu un cilvēka cienīgu dzīvi;

3. izsaka nožēlu par to, ka Padomē kopš 2008. gada ir bloķēta horizontālās diskriminācijas 
novēršanas direktīvas pieņemšana; uzskata, ka jebkuram šā priekšlikuma 
atjauninājumam, ko veic Komisija, ir jābalstās uz Parlamenta nostāju, jāpievēršas 
intersekcionālajai diskriminācijai un skaidri jāaizliedz diskriminācija jebkuras Hartā 
uzskaitīto iemeslu kombinācijas dēļ; pauž nožēlu par to, ka Padome nav ņēmusi vērā 
šos pieprasījumus, un mudina Padomi iekļaut tos savā mandātā un veikt visas atbilstošās 
darbības, lai cīnītos pret diskrimināciju ES;

4. aicina ES diskriminācijas novēršanas tiesību aktos kā diskriminācijas kategorijas iekļaut 
diskrimināciju seksuālās orientācijas, dzimtes identitātes, dzimuma pašizpausmes un 
dzimuma pazīmju dēļ, pamatojoties uz seksuālās orientācijas un dzimuma kategorijas 
un Līgumos noteiktā sieviešu un vīriešu līdztiesības principa plašu interpretāciju; 
norāda, ka tas nodrošinās LGBTIQ+ personu aizsardzības juridisko noteiktību un 
vispusību;

5. uzsver, ka LGBTIQ+ personas nesamērīgi ietekmē bezpajumtniecība, nabadzība un 
sociālekonomiskā atstumtība; pauž bažas par Covid-19 pandēmijas, dzīves dārdzības un 
mājokļu krīzes, kā arī publisko investīciju trūkuma ietekmi uz LGBTIQ+ cilvēku dzīvi; 
atkārtoti norāda, ka tiesības uz mājokli ir vienas no pamattiesībām;

6. pauž nožēlu par to, ka, neraugoties uz ES tiesību aktiem, kas aizliedz diskrimināciju 
seksuālās orientācijas dēļ nodarbinātības un profesijas jomā, LGBTIQ+ personas 
joprojām saskaras ar šķēršļiem piekļuvē nodarbinātībai, jo īpaši pienācīgas kvalitātes 
nodarbinātībai; pauž viedokli, ka LGBTIQ+ tiesības ir darba ņēmēju tiesības;

7. uzsver, ka veselības aprūpe būtu jānodrošina kā vispārējs, bezmaksas, savlaicīgs un 
pieejams sabiedriskais pakalpojums;

8. uzsver, ka visās dalībvalstīs ir vajadzīga iekļaujoša un droša izglītība LGBTIQ+ 
personām, jo īpaši LGBTIQ+ jauniešiem; 

9. pauž nožēlu par to, ka dažās dalībvalstīs LGBTIQ+ personas joprojām saskaras ar 
diskrimināciju attiecībā uz piekļuvi sociālajai aizsardzībai, sociālajam nodrošinājumam, 



RR\1296001LV.docx 13/21 PE756.097v02-00

LV

piekļuvei preču piegādei un citām nozarēm vai pakalpojumiem;

10. pauž nožēlu par to, ka gados vecākus LGBTIQ+ cilvēkus īpaši ietekmē LGBTIQ+ 
tiesību trūkums, kas vēl vairāk saasina sociālās izolācijas sajūtu un šķēršļus piekļuvei 
pamatpakalpojumiem; uzsver, ka vecāka gadagājuma LGBTIQ+ iedzīvotāji bieži tiek 
atstāti novārtā publiskās politikas un projektu — tostarp arī LGBTIQ+ personām 
pielāgotu — izstrādē; uzsver, ka gados vecākus LGBTIQ+ iedzīvotājus nesamērīgi skar 
nabadzība un nepietiekama piekļuve pienācīgam mājoklim un pienācīgiem aprūpes 
tīkliem; uzsver, ka Eiropas LGBTIQ brīvības zona nedrīkst nevienu atstāt novārtā;

11. uzsver, ka LGBTIQ+ personu aprūpes pakalpojumiem vienmēr ir jānodrošina 
aprūpējamo cieņa, neatkarība, autonomija, labbūtība un līdzdalība sociālajā dzīvē, 
tostarp iespēja nodrošināt aprūpi mājās un kopienā balstītus pakalpojumus;

12. norāda, ka LGBTIQ+ personas lauku, perifēros un tālākajos reģionos saskaras ar īpašām 
problēmām un šķēršļiem, kas kavē viņu piekļuvi pamatpakalpojumiem; 

13. pauž dziļas bažas par LGBTIQ+ personām, kurām ir jāizmanto savas tiesības pieprasīt 
patvērumu Eiropas Savienībā; pauž bažas, ka transseksuālas un interseksuālas personas 
saskaras ar vēl lielāku daudzumu šķēršļu patvēruma pieprasīšanas procesā; uzsver, ka ir 
svarīgi, lai, izstrādājot Savienības patvēruma un migrācijas politiku, tiktu ņemta vērā 
LGBTIQ+ personu situācija;

14. pauž dziļas bažas par naida runas, naida noziegumu un vardarbības pret LGBTIQ+ 
personām pieaugumu, tostarp tiešsaistes platformās, kur tas varētu izraisīt LGBTIQ+ 
satura skatītāju tiesību uz privātumu pārkāpumu; atgādina, ka ir vajadzīga preventīva un 
aizsargājoša sabiedriskā politika attiecībā uz aizspriedumu motivētiem naidīgiem 
izteikumiem, naida noziegumiem un vardarbību pret LGBTIQ+ personām; atzīst, ka par 
naida runas gadījumiem un noziegumiem pret LGBTIQ+ personām netiek pietiekami 
ziņots, jo trūkst uzticēšanās publiskajām iestādēm un paļāvības uz to, ka tās šādiem 
noziegumiem pievērsīsies;

15. nosoda to, ka galēji labējo politisko spēku aktivizēšanās ir veicinājusi LGBTIQ+ 
personu un LGBTIQ+ pilsoniskās sabiedrības organizāciju un aktīvistu stigmatizācijas, 
aizskaršanas un vajāšanas gadījumu un pret tiem vērstu noziegumu skaita pieaugumu; 
nosoda pieaugošo LGBTIQ+ kopienas vainošanu un LGBTIQ+ tiesību veicināšanas 
kaitējošo dēvēšanu par “ideoloģiju”;

16. uzsver, ka ES ir jārisina LGBTIQ+ personu situācija oficiālās sarunās ar 
kandidātvalstīm un jāatbalsta visas paplašināšanās procesā iesaistītās valstis, lai 
palīdzētu tām novērst likumdošanas nepilnības un nodrošināt LGBTIQ+ personu 
pamattiesības;

17. uzsver, ka ES ir jāizmanto vienota pieeja attiecībā uz viendzimuma laulību un 
partnerattiecību, kā arī varavīksnes vecāku, tostarp transseksuālu vecāku, tiesisko 
atzīšanu un dzimuma tiesisko atzīšanu, lai nodrošinātu bērnu labākās intereses saskaņā 
ar EST un ECT judikatūru;

18. uzsver problēmas, ar kurām Eiropas Savienībā saskaras transpersonas, nebināras 
personas un interseksuāļi, jo īpaši attiecībā uz viņu sociālekonomisko un 
sociāldemogrāfisko statusu; uzsver, ka likumīgu dzimtes atzīšanas procedūru trūkums 



PE756.097v02-00 14/21 RR\1296001LV.docx

LV

vai šķēršļi to pieejamībai dalībvalstīs pārkāpj transpersonu, nebināro personu un 
interseksuāļu tiesības un rada šķēršļus viņu centieniem visā Savienībā;

19. uzstāj, ka varavīksnes ģimenēm ir tiesības brīvi pārvietoties ES un ka varavīksnes 
ģimeņu bērni nedrīkst tikt diskriminēti, iegūstot ES pilsonību;

20. pauž bažas par to, ka sejas atpazīšanas un profilēšanas tehnoloģijas varētu radīt lielāku 
risku LGBTIQ+ personām, jo īpaši transpersonām un nebinārajām personām un 
interseksuāļiem; 

21. pauž nožēlu par to, ka trūkst vienota pārskata par dažādās stratēģijas atbalsta 
programmās piešķirto ES finansējumu LGBTIQ+ līdztiesībai;

22. uzsver, ka Komisijai ir steidzami jānodrošina piekļuve finansējumam pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām (PSO), kas darbojas LGBTIQ+ personu cilvēktiesību jomā 
Savienībā un trešās valstīs; norāda, ka pienācīgs un elastīgs finansējums PSO, kas 
iestājas par LGBTIQ+ tiesībām, ir būtisks veicinošs nosacījums LGBTIQ+ tiesību 
aizsardzībai un sekmēšanai Eiropas Savienībā un trešās valstīs;

23. atzinīgi vērtē ES iniciatīvas, kuru mērķis ir aizsargāt LGBTIQ+ cilvēktiesību aizstāvjus 
un atvieglot viņu darbu pamattiesību aizsardzības jomā; uzsver nepieciešamību Eiropas 
Savienībai visur pasaulē turpināt apkarot LGBTIQ+ cilvēktiesību aizstāvju 
stigmatizāciju, iebiedēšanu un aizskaršanu; atzinīgi vērtē Komisijas atbalstu LGBTIQ+ 
aktīvistiem Ukrainā, jo īpaši kopš Krievijas iebrukuma un agresijas kara pret Ukrainu 
sākuma izmantojot “tiešās piešķiršanas” metodi;

24. atgādina, ka Eiropas humānās palīdzības jomā ir jāņem vērā dzimuma, vecuma, 
aizsardzības un LGBTIQ+ aspekti, kā transversālu principu ievērojot intersekcionalitāti, 
kā arī atbilstība humanitārajiem principiem;

25. uzsver, ka ES nedrīkst nevienu atstāt novārtā pamattiesību aizsardzības jomā;

Ieteikumi

26. aicina ES un dalībvalstis nodrošināt LGBTIQ+ tiesību patiesu integrāciju visās ES 
politikas jomās; aicina rīcībpolitikā ņemt vērā multiplās un intersekcionālās 
diskriminācijas iemeslus, kuru pamatā cita starpā var būt sociālekonomiskais statuss, 
vecums, rase, reliģija, faktiskā vai uztvertā seksuālā orientācija, dzimtes identitāte, 
dzimuma pašizpausme un dzimuma pazīmes vai invaliditāte; aicina rīcībpolitikā ņemt 
vērā lauku, perifēro un tālāko reģionu specifiskos apstākļus;

27. aicina ES un dalībvalstis iekļaut SOGIESC motivācijā, kas tiek ņemta vērā ES tiesību 
aktos pret diskrimināciju, saskaņā ar Parlamenta pilnvarojumu attiecībā uz priekšlikumu 
direktīvai par līdztiesības iestāžu standartiem8;

28. aicina ES un dalībvalstis iekļaut LGBTIQ+ personas politikas izstrādē, tostarp 
sociālekonomiskās politikas, kā arī mājokļu un izglītības politikas plānošanā un 

8 Komisijas 2022. gada 7. decembra priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par līdztiesības 
iestāžu standartiem attiecībā uz vienlīdzīgu attieksmi un iespēju vienlīdzību starp sievietēm un vīriešiem 
nodarbinātības un profesijas jautājumos un par Direktīvas 2006/54/EK 20. panta un Direktīvas 2010/41/ES 
11. panta svītrošanu (COM(2022)0688).



RR\1296001LV.docx 15/21 PE756.097v02-00

LV

īstenošanā; aicina dalībvalstis risināt dzīves dārdzības un mājokļu krīzi, tostarp nosakot 
īpašus pasākumus LGBTIQ+ personām;

29. aicina dalībvalstis pienācīgi īstenot Direktīvu par vienlīdzīgu attieksmi pret 
nodarbinātību un profesiju;

30. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu regulai par jurisdikciju, piemērojamiem tiesību 
aktiem, nolēmumu atzīšanu un publisku aktu akceptēšanu vecāku stāvokļa lietās un par 
Eiropas vecāku stāvokļa apliecības izveidi, lai aizsargātu visu bērnu tiesības, 
nodrošinot, ka viņu saikne ar vecākiem, tostarp jo īpaši viendzimuma vecākiem, kas 
noteikta vienā dalībvalstī, tiek atzīta visās ES dalībvalstīs; aicina Komisiju izpētīt, kā 
iespējams izmantot citu Līgumos paredzēto juridisko pamatu, jo īpaši LESD 19. un 
21. panta, potenciālu, lai nodrošinātu, ka visas dalībvalstis pilnībā un bez nosacījumiem 
atzīst LGBTIQ+ personu laulības, partnerattiecības, vecāku statusu un ģimenes dzīvi 
bez diskriminācijas un brīvas pārvietošanās šķēršļiem; 

31. atzinīgi vērtē Komisijas 2021. gada 15. jūlija lēmumu sākt tiesvedību pret dalībvalstīm 
par LGBTIQ+ personu pamattiesību pārkāpumiem; aicina Komisiju turpināt cieši 
uzraudzīt ES tiesību aktu īstenošanu dalībvalstīs un attiecīgi saskaņā ar LES 2. pantu, 
Pamattiesību hartu vai sekundārajiem tiesību aktiem uzsākt pārkāpumu procedūras 
gadījumos, kad ir pārkāptas LGBTIQ+ personu pamattiesības; aicina Komisiju 
sistemātiski vērsties Tiesā ar paātrināti izskatāmām procedūrām un pieteikumiem par 
pagaidu noregulējumu; 

32. aicina Komisiju nodrošināt, ka dalībvalstis izpilda Tiesas un ECT spriedumus, 
neizpildes gadījumos veicot LESD 260. panta 2. punktā un Tiesiskuma nosacījumu 
regulā paredzētās darbības, jo īpaši attiecībā uz LGBTIQ+ personām un varavīksnes 
ģimenēm, kuras šķērso robežas ES;

33. aicina visas dalībvalstis ievērot  LGBTIQ līdztiesības apakšgrupas 2022. gadā 
sagatavotās ES pamatnostādnes par stratēģijām un rīcības plāniem LGBTIQ līdztiesības 
veicināšanai9,

34. aicina dalībvalstis paplašināt visu veselības aprūpes pakalpojumu pārklājumu, ļaujot 
LGBTIQ+ personām saņemt specifisku aprūpi, tostarp seksuālās un reproduktīvās 
veselības aprūpi un tehnoloģiju atbalstu; mudina Komisiju un dalībvalstis pieņemt 
pasākumus, lai apkarotu LGBTIQ+ personu diskrimināciju veselības aprūpes nozarē;

35. aicina dalībvalstis piešķirt lielāku finansējumu ar dzimumu saistītas vardarbības 
cietušajiem paredzētiem pakalpojumiem un sniegt atbalstu cietušajiem LGBTIQ+, it 
īpaši LGBTIQ+ sievietēm, ņemot vērā viņu specifiskās vajadzības un pieredzi;

36. atgādina, ka ir jānodrošina, ka sejas atpazīšanas un profilēšanas tehnoloģiju 
izmantošanu nosaka pārredzamības, izskaidrojamības, taisnīguma un pārskatatbildības 
principi, lai nepieļautu aizspriedumus pret LGBTIQ+ personām un tām neradītu riskus;

37. aicina ES piešķirt patvērumu LGBTIQ+ personām, tostarp personām no trešām valstīm, 

9 Padomes Direktīva 2000/78/EK (2000. gada 27. novembris), ar ko nosaka kopēju sistēmu vienlīdzīgai 
attieksmei pret nodarbinātību un profesiju,OV L 303, 2.12.2000., 16. lpp.



PE756.097v02-00 16/21 RR\1296001LV.docx

LV

kas atzītas par “drošajām valstīm”;

38. aicina Komisiju nodrošināt atbalstu LGBTIQ+ līdztiesībai Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fonda ietvaros, kā paziņots LGBTIK līdztiesības stratēģijā 2020.–
2025. gadam, un iekļaut minēto atbalstu 2023.–2025. gada darba programmā;

39. aicina Eiropas Savienības Patvēruma aģentūru (EUAA) ātri pabeigt praktisko 
norādījumu izstrādi attiecībā uz pieteikumu iesniedzējiem ar SOGIESC, un aicina 
dalībvalstis pēc tam ievērot šos norādījumus;

40. aicina Komisiju uzraudzīt ietekmi un finansēt PSO un akadēmisko aprindu projektus, 
kas pēta pret dzimtes konceptu vērsto kustību, lai efektīvi cīnītos pret to;

41. aicina Komisiju un dalībvalstis, izstrādājot rīcībpolitikas un programmas LGBTIQ+ 
atbalstam Eiropā un visā pasaulē, izmantot pilsoniskās sabiedrības organizāciju un 
akadēmisko pētnieku empīriskās un sistemātiskās zināšanas;

42. aicina Savienību un dalībvalstis atzīt faktisko vai uztverto seksuālo orientāciju, dzimtes 
dentitāti, dzimuma pašizpausmi un dzimuma pazīmes par aizspriedumu motivāciju; 
aicina Komisiju un dalībvalstis cīnīties ar naida runu, naida noziegumiem un 
vardarbību, ko motivē pret SOGIESC vērsti aizspriedumi, tostarp tiešsaistē; atzinīgi 
vērtē Komisijas iniciatīvu paplašināt LESD 83. panta 1. punktā minēto ES noziegumu 
sarakstu, iekļaujot tajā naida runu un naida noziegumus, kas ļautu paredzēt noteikumu 
minimumu noziedzīgu nodarījumu un sodu definēšanai visās ES dalībvalstīs; uzsver 
nepieciešamību nodrošināt stingru ES krimināltiesisko reakciju uz naida runu un naida 
noziegumiem; pauž dziļu nožēlu par to, ka kopš Komisijas paziņojuma publicēšanas ir 
pagājuši gandrīz divi gadi, bet Padome nav panākusi progresu šajā jautājumā, lai gan tā 
ir spējusi ātri paplašināt ES noziegumu jomu sarakstu citiem mērķiem; pauž nožēlu par 
šādu bezdarbību, ņemot vērā naida runas un naida noziegumu pieaugumu; atkārtoti 
aicina Padomi rūpīgi strādāt, lai panāktu vienprātību, un Komisija varētu sākt 
procedūras otro posmu;

43. mudina Komisiju īstenot darba programmu, kuras nolūks būtu palielināt informētību un 
veicināt ziņošanu par naida noziegumiem, kurus motivējuši pret SOGIESC vērsti 
aizspriedumi; mudina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka policijas un tiesu iestāžu 
darbinieki saņem apmācību par LGBTIQ+ jautājumiem, kas palīdzētu viņiem labāk 
atbalstīt LGBTIQ+ personas un pienācīgi izmeklēt naida noziegumu gadījumus un saukt 
pie atbildības to pastrādātājus;

44. aicina Komisiju izpētīt ES tiesisko regulējumu un iespējamos veidus, kā nepieļaut un 
aizliegt konversijas praksi ES līmenī, un mudināt dalībvalstis aizliegt ar SOGIESC 
motivētu “konversijas praksi”;

45. aicina aizliegt dzimumorgānu kropļošanu, jo īpaši interseksuāļu dzimumorgānu 
kropļošanu un sieviešu dzimumorgānu kropļošanu;

46. aicina dalībvalstis turpināt apmainīties ar paraugpraksi attiecībā uz interseksuālu bērnu 
pamattiesību aizsardzību;

47. aicina aizliegt piespiedu abortus un piespiedu sterilizāciju; uzsver, cik nozīmīgas ir 
LGBTIQ+ personu tiesības uz pašnoteikšanos, autonomija un fiziskā un garīgā veselība; 



RR\1296001LV.docx 17/21 PE756.097v02-00

LV

uzsver, ka Parlamenta nostāja attiecībā uz priekšlikumu direktīvai par vardarbības pret 
sievietēm un vardarbības ģimenē apkarošanu ietver sieviešu dzimumorgānu 
kropļošanas, interseksuāļu dzimumorgānu kropļošanas un piespiedu sterilizācijas 
iekļaušanu ES noziegumu sarakstā;

48. aicina dalībvalstis atzīt viendzimuma pāru laulības un vecāku statusu, lai šiem 
cilvēkiem būtu iespējams īstenot savas no ES tiesību aktiem izrietošās tiesības, kā to 
prasa ES Tiesa; 

49. aicina dalībvalstis ar Komisijas atbalstu ieviest pieejamus tiesību aktus un procedūras 
dzimtes juridiskai atzīšanai;

50. aicina Komisiju un dalībvalstis veicināt drošu un iekļaujošu vidi izglītībā, kultūrā, 
sportā un citās nozarēs;

51. aicina dalībvalstis veikt turpmākus pasākumus nolūkā garantēt LGBTIQ+ personu ar 
invaliditāti vienlīdzīgas tiesības, nodrošinot skaidru aizsardzību pret diskrimināciju 
seksuālās orientācijas un dzimtes identitātes dēļ, kas ir nepieciešama visās dzīves jomās, 
tostarp nodarbinātībā, mājokļu pieejamībā, izglītībā, publiskas izmitināšanas iestāžu un 
kredītu pieejamībā;

52. aicina dalībvalstis īstenot Padomes ieteikumus “Ceļi uz panākumiem skolā” un jo īpaši 
iekļaut pasākumus pret LGBTIQ+ personu, jo īpaši LGBTIQ+ jauniešu, diskrimināciju, 
lai nodrošinātu drošu un iekļaujošu izglītību; 

53. mudina Komisiju un dalībvalstis pastiprināt pasākumus, kuru nolūks ir nepieļaut 
LGBTIQ+ bērnu un jauniešu iebiedēšanu un aizskaršanu skolās un palielināt 
informētību par šādiem gadījumiem; uzsver, ka šādas situācijas veicina sociālo 
atstumtību; 

54. aicina Komisiju paplašināt “Erasmus+” finansējumu tematam “LGBT+ līdztiesības 
veicināšana”, aktīvi sadarbojoties ar valstu iestādēm;

55. aicina ES rādīt piemēru un uzņemties vadošo lomu LGBTIQ+ tiesību veicināšanā visā 
pasaulē atbilstīgi savām cilvēktiesību pamatnostādnēm par nediskriminēšanu ārējā 
darbībā;

56. aicina Komisiju Eiropas Ārējās darbības dienestā iekļaut īpašo pārstāvi LGBTIQ+ 
līdztiesības jautājumos, lai nodrošinātu LGBTIK līdztiesības stratēģijas 2020.–
2025. gadam horizontālu īstenošanu ārvalstīs;

57. pauž bažas par LGBTIQ tiesību stāvokli visā pasaulē; aicina Komisiju un Eiropas 
Ārējās darbības dienestu (EĀDD) izmantot attīstības politiku kā instrumentu reformu 
īstenošanai jaunattīstības valstīs, novērst šķēršļus šo tiesību atzīšanai un aizsardzībai un 
nodrošināt LGBTIQ+ personu tiesības;

58. aicina Komisiju nodrošināt, ka LGBTIQ+ personas tiek atbalstītas budžeta plānošanas 
un finansēšanas instrumentos, kā arī plašākās attīstības palīdzības programmās;

59. aicina Komisiju atbalstīt kandidātvalstis un potenciālās kandidātvalstis ES tiesību aktu 
īstenošanā, tostarp LGBTIQ+ tiesību jomā, un uzraudzīt panākto progresu;



PE756.097v02-00 18/21 RR\1296001LV.docx

LV

60. aicina Komisiju vēl vairāk uzlabot papildu dotāciju piešķiršanas iespējas un nodrošināt 
elastīgu finansējumu, lai mazie, vietējie cilvēktiesību aizstāvji un citi pilsoniskās 
sabiedrības dalībnieki, kas strādā pie LGBTIQ+ tiesību veicināšanas, varētu piekļūt 
šādam finansējumam Savienībā un trešās valstīs saskaņā ar ES tiesību aktiem;

61. aicina Komisiju vēl vairāk uzlabot savu paziņojumu par finansēšanas iespējām 
LGBTIQ+ līdztiesības veicināšanai, jo īpaši dalībvalstīs, kurās līdztiesībai ir radušies 
šķēršļi; 

62. aicina Komisiju nodrošināt, ka dalībvalstis pārvalda ES līdzekļus saskaņā ar 
Pamattiesību hartu, kā nosacījumu iekļaujot tiesības uz nediskrimināciju, kā to prasa 
Kopīgo noteikumu regulā10 (KNR) paredzētais horizontālais veicinošais nosacījums; 
uzsver, ka Komisija nevar atlīdzināt izdevumus, kamēr nav izpildīti piemērojamie 
veicinošie nosacījumi;

63. aicina ES turpināt apkarot LGBTIQ+ cilvēktiesību aizstāvju stigmatizāciju un 
aizskaršanu trešās valstīs un pievērsties cilvēktiesību aizstāvju aizsardzībai tajās; 
mudina ES paplašināt šādu mehānismu, attiecinot to arī uz cilvēktiesību aizstāvjiem ES, 
kas ļautu aizsargāt LGBTIQ+ cilvēktiesību aizstāvjus dalībvalstīs;

64. aicina ES paplašināt šādu aizsardzības mehānismu, apverot cilvēktiesību aizstāvjus ES 
dalībvalstīs;

65. aicina Komisiju pastiprināt datu vākšanu par diskrimināciju, kas balstīta uz SOGIESC, 
un šos datus izmantot, lai cīnītos pret diskrimināciju un veidotu iekļaujošu valsts 
politiku, kas pielāgota LGBTIQ+ personām, kā arī atbalstīt dalībvalstis šo datu 
izmantošanā;

66. aicina visas dalībvalstis novērtēt progresu LGBTIK stratēģijas īstenošanā un informēt 
Komisiju un Parlamentu par rezultātiem;

67. aicina visas dalībvalstis līdz 2025. gadam pieņemt valsts LGBTIQ+ rīcības plānus un 
stratēģijas;

68. aicina Komisiju izstrādāt jaunu LGBTIQ+ līdztiesības stratēģiju 2025.–2030. gadam, 
pamatojoties uz stingrām saistībām un atspoguļojot Parlamenta, PSO un Eiropas un 
pasaules LGBTIQ+ personu aicinājumus un gaidas; lūdz Komisiju pirms 2024. gada 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām paziņot darba pie nākamās LGBTIQ+ līdztiesības 
stratēģijas grafiku;

69. aicina Komisiju nodrošināt, ka nākamās LGBTIQ+ līdztiesības stratēģijas pamatā ir 
stabilāks instruments, ko papildina uz mērķiem orientēts īstenošanas plāns, spēcīga 
integrācijas struktūra, kas nodrošina, ka LGBTIQ+ tiesības, tostarp visi seksuālās 
orientācijas, dzimtes identitātes, dzimuma pašizpausmes un dzimuma pazīmju 
diskriminācijas veidi, tiek integrēti visās ES politikas jomās, kā arī optimāla resursu 
sadale; aicina iekļaut tajā laika grafiku un atskaites punktus, nodrošinot uzraudzības, 

10 Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu 
politikai, OV L 231, 30.6.2021., 159. lpp.



RR\1296001LV.docx 19/21 PE756.097v02-00

LV

novērtēšanas, pārskatatbildības un mācīšanās procesus, tostarp konsultācijas ar 
LGBTIQ+ organizācijām; turklāt aicina Komisiju īpašu uzmanību pievērst 
neaizsargātās situācijās esošām grupām, piemēram, LGBTIQ+ bērniem un jauniešiem;

70. aicina Komisiju nākamajā pilnvaru termiņā ieviest līdztiesības un dažādības komisāra 
mandātu.

71. mudina ES Komisijā izveidot LGBTIQ+ tiesību koordinatora amatu;

72. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, dalībvalstu un 
kandidātvalstu valdībām un parlamentiem, dalībvalstu un kandidātvalstu subnacionālā 
līmeņa parlamentiem un pašvaldībām.



PE756.097v02-00 20/21 RR\1296001LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 23.1.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

46
8
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, 
Malik Azmani, Katarina Barley, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, 
Vladimír Bilčík, Malin Björk, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, 
Karolin Braunsberger-Reinhold, Patrick Breyer, Saskia Bricmont, 
Joachim Stanisław Brudziński, Annika Bruna, Jorge Buxadé Villalba, 
Damien Carême, Patricia Chagnon, Clare Daly, Anna Júlia Donáth, 
Lena Düpont, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, Laura Ferrara, 
Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, 
Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Marina 
Kaljurand, Assita Kanko, Fabienne Keller, Łukasz Kohut, Moritz 
Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, 
Lukas Mandl, Erik Marquardt, Nuno Melo, Nadine Morano, Javier 
Moreno Sánchez, Maite Pagazaurtundúa, Pina Picierno, Emil Radev, 
Paulo Rangel, Karlo Ressler, Diana Riba i Giner, Isabel Santos, Birgit 
Sippel, Sara Skyttedal, Vincenzo Sofo, Martin Sonneborn, Tineke Strik, 
Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, Tomas Tobé, Jana Toom, Milan 
Uhrík, Tom Vandendriessche, Anders Vistisen, Elissavet Vozemberg-
Vrionidi, Jadwiga Wiśniewska, Elena Yoncheva, Javier Zarzalejos

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Damian Boeselager, Krzysztof Brejza, Delara Burkhardt, Patricia Caro 
Maya, Susanna Ceccardi, Olivier Chastel, Tudor Ciuhodaru, Nathalie 
Colin-Oesterlé, Gwendoline Delbos-Corfield, Klára Dobrev, Christian 
Doleschal, Cyrus Engerer, Loucas Fourlas, Romeo Franz, Daniel 
Freund, José Gusmão, Balázs Hidvéghi, Martin Hojsík, Brice 
Hortefeux, Rasa Juknevičienė, Beata Kempa, Dietmar Köster, Ondřej 
Kovařík, Sergey Lagodinsky, Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, 
Jaak Madison, Giuseppe Milazzo, Alessandra Mussolini, Matjaž 
Nemec, Janina Ochojska, Jan-Christoph Oetjen, Carina Ohlsson, 
Philippe Olivier, Kostas Papadakis, Anne-Sophie Pelletier, Morten 
Petersen, Giuliano Pisapia, Peter Pollák, Carles Puigdemont i 
Casamajó, Bergur Løkke Rasmussen, Terry Reintke, Thijs Reuten, 
Franco Roberti, Rob Rooken, Domènec Ruiz Devesa, Silvia Sardone, 
Sylwia Spurek, Paul Tang, Cristian Terheş, Róża Thun und Hohenstein, 
Romana Tomc, Dragoş Tudorache, Miguel Urbán Crespo, Nils 
Ušakovs, Tom Vandenkendelaere, Hilde Vautmans, Harald Vilimsky, 
Loránt Vincze, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Axel Voss, Maria 
Walsh, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Tomáš Zdechovský, 
Juan Ignacio Zoido Álvarez

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Andrus Ansip, Hildegard Bentele, Maria da Graça Carvalho, Marisa 
Matias, Caroline Nagtegaal



RR\1296001LV.docx 21/21 PE756.097v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

46 +
NI Laura Ferrara

PPE Magdalena Adamowicz, Hildegard Bentele, Maria da Graça Carvalho, Lena Düpont, Andrzej Halicki, Jeroen 
Lenaers, Leopoldo López Gil, Janina Ochojska, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Maria Walsh, Javier 
Zarzalejos

Renew Abir Al-Sahlani, Andrus Ansip, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Moritz Körner, Caroline 
Nagtegaal, Maite Pagazaurtundúa, Bergur Løkke Rasmussen, Róża Thun und Hohenstein, Jana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Cyrus Engerer, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Evin 
Incir, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Isabel Santos, 
Birgit Sippel

The Left Cornelia Ernst, José Gusmão, Marisa Matias, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Diana Riba i Giner, Tineke 
Strik

8 -
ECR Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Beata Kempa, Vincenzo Sofo

ID Patricia Chagnon, Nicolaus Fest, Tom Vandendriessche

NI Milan Uhrík

1 0
PPE Tomáš Zdechovský

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


